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Blíží se podzim, který obvykle bývá ve 
znamení výstav exotického ptactva. Ačkoliv 
musely být některé akce kvůli coronaviru 
zrušeny, řada menších se uskuteční. Nic-
méně i tak je na místě sledovat aktuální 
informace jednotlivých organizátorů. Proto 
jsme pro vás zintenzivnili obsah webové 
stránky www.papousci.com v sekci Cho-
vatelské informace – burzy a chovatelská 
setkání. Zde budeme celý podzim aktuali-
zovat dění týkající se výstav, burz a dalších 
chovatelských akcí. 

A když už jsem u výstav, děkuji za článek poskytnutý Českým klu-
bem chovatelů agapornisů. Napsal ho Karel Novák, který ve svém textu 
objasňuje pojem „sportovní chovatelství“. Jedná se o kategorii chovu pa-
poušků, při níž nejde o odchování nejvzácnějšího druhu, ale o odchovy 
papoušků blížících se co nejvíce standardu daného druhu. Je nutné klást 
důraz především na kvalitu a kondici, nikoliv na množství odchovaných 
mláďat. Ve svém příspěvku velmi trefně popisuje hlubší význam výstav. 
Dalším ožehavým tématem, jež je stále častějším předmětem diskuze zod-
povědných chovatelů, je křížení poddruhů. Chovatel papoušků by měl mít 
druh, který chová, dopodrobna prostudovaný a sestavovat páry výlučně 
ze stejných poddruhů. Často však bohužel dochází k opaku a zejména  
u některých druhů je stále složitější najít odchované jedince čistého pod-
druhu. Velmi hezky problematiku popisuje Christof Götz, konkrétně na 
příkladu chovu amazoňanů běločelých. 

Mezi další aktuální problémy v ČR patří případy, kdy jsou nevědomky, 
či záměrně prodána mláďata papoušků pozitivní na PBFD neboli nemoc 
zobáku a peří, kterou u papoušků způsobuje cirkovirus. Tato nebezpečná 
nevyléčitelná nemoc může prodejem nakažených papoušků postihnout  
i další chovy. Na co si dát pozor a jak předejít eventuálnímu problému  
popisuje renomovaná veterinární lékařka MVDr. Helena Vaidlová. 

Přeji hezké dny!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Foto na titulní straně:  
Kakadu inka (Cacatua leadbeateri), 

chovatel Rudolf Strnad 
Foto: © Vladimír Doležal

S kakaduy inka se Rudolf Strnad setkal poprvé v roce 
1985. Inkové mu (jako mnoha jiným chovatelům) 

doslova učarovali. Přesto si na pořízení prvního páru 
počkal poměrně dlouho. V roce 2007 se mu naskytla 

možnost koupit tříletý pár těchto nádherných  
papoušků. Ve svém článku na straně 286 podrobně 

popisuje způsob chovu a zajímavý příběh o letošním 
odchovu kakaduů inka pod vlastními rodiči.

Letní pozdrav od včelích úlů 

z Chlumu u Třeboně

www.papousci.com
nebo na tel. 777 333 370
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VELKÁ PAPOUŠČÍ ZEĎ 
v Českých Budějovicích Text: redakce PAPOUŠCI 

Foto: Alena Winner

Chovatele Jindru Veselského znáte z titulní strany lednového čísla, ve kterém jsme  
zveřejnili rozsáhlý článek o jeho úspěšném odchovu nestorů kea (Nestor notabilis).  

O tom, že papoušci jsou Jindrovou upřímnou vášní, svědčí i nedávný počin. Je autorem 
nápadu VELKÁ PAPOUŠČÍ ZEĎ, která od srpna zdobí České Budějovice.

Ulice K. V. Raise ve čtvrti Mladé v Českých Budějo-
vicích se od srpna může pyšnit originálním skvostem, 
který ocení zejména opravdoví milovníci papoušků. 
Hned na jejím začátku směrem od Novohradské uli-
ce vznikla VELKÁ PAPOUŠČÍ ZEĎ. Z původní sta-
ré oprýskané zdi chovatel papoušků Jindra Veselský  
a majitel stavební firmy v jedné osobě vytvořil ve spo-
lupráci s šikovným umělcem netradiční dílo. Co ho 
na tuto myšlenku přivedlo, sám upřesňuje: „Své hobby 
jsem promítl už na firemní vozidla mé stavební firmy. 
V podstatě mě kolegové i spolupracovníci vítají se slovy 

VELKÁ PAPOUŠČÍ ZEĎ 
ve čtvrti Mladé  

v Českých Budějovicích.
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Otevřeno: od 7.00 do 9.30 hodin 
30 Kč, parkovné 10 Kč/auto 
+420 737 131 983,   

 krlinz@seznam.cz

Otevřeno: od 6.00 hodin 
40 Kč, děti do 15 let zdarma  
+420 608 807 337 

soucek.kar@seznam.cz

Otevřeno: od 6.00 do 12.00 hodin 
40 Kč, děti do 3 let zdarma 
+420 605 428 558   

 info@faunatrhy.cz
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Další úspěch v chovu Rudolfa Strnada

Zdárný odchov 
kakaduů inka 
pod rodiči

Text: Radka Hrevušová 
Foto: Vladimír Doležal

Kakaduové inka (Cacatua leadbeateri) patří mezi 
sny mnoha chovatelů. Ne každý si je ale pořídí. 
Všeobecně je známo, že tento druh kakaduů pa-
tří mezi chovatelské oříšky, jejich chov není bez-
problémový a odchov je poměrně náročný. Ne 
všechny ptáci si navzájem „sednou“, někteří sam-

ci bývají v  období toku agresivní, mohou samici  
i zabít. Pokud se podaří sestavit harmonizují-
cí pár, není není záruka, že samice snese vejce  
a úspěšně je vysedí. Jistější je vejce odebrat, umís-
tit do inkubátoru a mláďata odchovat ručně. Ten-
to postup se osvědčil více chovatelům. I přesto by-
chom mohli mláďata inků odchovaná každoročně 
v ČR spočítat na prstech obou rukou.
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Text: Christof Götz, 
Alena Winner 
Foto: archiv chovatele

Christof Götz:
„Chovat čisté poddruhy 

amazoňanů běločelých 

je důležité.“
Christof Götz z Německa chová amazoňany běločelé jižní (A. a. albifrons) čtvrtým  
rokem. Mezi další jihoamerické druhy, které obývají jeho prostorné voliéry, patří 
amazónci bělobřiší západní (Pionites leucogaster xanthomeria), arové červenoramenní 
amazonští (Diopsittaca nobilis cumanensis) a stále velmi populární aratingové kaktusoví 
(Eupsittula cactorum). Další částí chovatelského hobby jsou africké druhy. Konkrétně 
papoušci konžští (Poicephalus gulielmi) a papoušci zelenobřiší* (Poicephalus robustus 
suahelicus). Voliéry byly očividně vybudovány s estetickým cítěním a všudypřítomná 
zeleň svědčí o tom, že chovatel klade důraz i na zpříjemnění prostředí uvnitř  
a v okolí voliér. Jako otec tří dětí se dle časových možností účastní kongresů,  
chovatelských setkání, jako návštěvník pak jezdí na burzy, kde upevňuje kontakty  
s kolegy. Christof žije jen několik kilometrů od česko-německých hranic.
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JE VELIKOST VLETOVÉHO
OTVORU BUDKY  
DŮLEŽITÁ?

ANKETA
Text a foto:  

Milena Vaňková  

Přáním každého majitele páru jakéhokoliv druhu papouška  
je bezesporu odchovat mláďata. Někdy se ale stane, že i když mají ptáci 

vhodné podmínky, o hnízdění nejeví zájem. Jak takový pár k hnízdění 
stimulovat? Na to neexistuje jednoznačný recept, ale můžeme to zkusit 
například umístěním hnízdní budky, kterou budou papoušci akcepto-

vat a zajímat se o ni. Z pohledu ptáků jsou námi nabízené budky asi 
nepřirozené. Nevyhovující může být velikost, ale hlavně to, že jsou 

vyrobeny z takového materiálu, že si papoušci dále nemohou budku 
upravovat. Je nutné, aby papoušci měli možnost upravovat si vletový 
otvor, případně celou budku? Je podle vašeho názoru velikost otvoru 
do hnízdní budky důležitá? Hnízdí vám někteří papoušci v budkách  
bez střechy a bylo to stimulem ke hnízdění? V případě, že je budka  
poškozena, upřednostňujete její opravu, nebo výměnu za novou?

ZKUŠENOSTI 
CHOVATELŮ
PAPOUŠKŮ



Povědomí chovatelů o různých nemocech 
papoušků se stále rozšiřuje a zlepšuje se 

tím celkový zdravotní stav v mnoha chovech 
i u domácích mazlíčků. 

Mezi nejznámější a nejobávanější patří 
PBFD neboli nemoc zobáku a peří, kterou 
u papoušků způsobuje cirkovirus. Nejčastěji 
se klinické příznaky objevují u mláďat žaků 
a různých papoušků Starého světa, přede-
vším australských a asijských druhů. Mnoho 
chovatelů dnes již chápe důležitost vyšetření 
při prodeji a právě PBFD patří k běžně tes-
tovaným nemocem u papoušků na prodej. 

Avšak nikdo není dokonalý a i v řadách 
chovatelů papoušků se občas najde někdo, 
kdo nebezpečí této nevyléčitelné nemoci  
u papoušků nepochopil. Nebo možná po-
chopil a rozhodl se záměrně škodit ostat-
ním? Tento problém je nyní v Čechách vel-
mi aktuální.

Postup těchto podvodníků je následující: 

  Chovatel dříve či později zjistí, že v  jeho 
chovu se PBFD vyskytuje. Může to být 
zpětnou vazbou, kdy noví majitelé ho kon-
taktují a sdělují, že mládě (nejčastěji žaka) 
od něj není v  pořádku, nebo už dokonce 
uhynulo. Může to sám zjistit kvůli sníže-
né životnosti mláďat, která v  jeho chovu 
nějakou dobu zůstala. Chronický průběh 
nemoci se na dospělých papoušcích pozná 
poruchami růstu peří, rozpadáním roho-
viny zobáku, někdy i sníženou aktivitou  
a únavou. 

  Chovatel se k  tomuto faktu postaví zará-
žejícím způsobem. Dál dané infikované 
papoušky rozmnožuje a prodává je znovu  
a znovu. Dokonce i s certifikátem, že PBFD 
a APV jsou negativní. Zde se trochu zasta-
víme a vysvětlíme si, jak je to možné. 

PBFD v Čechách 
aneb Jak vyzrát na hlupáka
Text:  MVDr. Helena Vaidlová 
Foto: autorka a archiv redakce
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Máte chuť 
číst dál?
Pořiďte si archivní
ročníky časopisu PAPOUŠCI.

Objednávky na tel. 775 275 299
nebo v eshopu www.papousci.com
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